

The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No.2867, KATAKA, WEDNESDAY, JULY 1, 2026 / ASADHA 10, 1948

GENERAL ADMINISTRATION & PUBLIC GRIEVANCE DEPARTMENT

NOTIFICATION

The 1st July, 2026

No.20731—GAD-SC-RULES-0013/2026/Gen.— In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Odisha is pleased to make the following rules further to amend the Odisha Government Servants' Conduct Rules, 1959, namely;—

1. Short title and commencement:— (1) These rules may be called the Odisha Government Servants' Conduct (Amendment) Rules, 2026.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the *Odisha Gazette*.

2. In the Odisha Government Servants Conduct Rules, 1959, in rule 21, in sub-rule (4), for the words, "In the event of failure to file property return in time, the concerned Govt. servants shall be liable to disciplinary action.", the following words shall be substituted, namely,—

"In the event of failure to file property return within the prescribed time period, the concerned Government servants shall be liable to disciplinary action under rule 16 of the Odisha Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1962."

By Order of the Governor
SURESH KUMAR VASHISHTH
Special Secretary to Government

ସାଧାରଣ ପ୍ରଶାସନ ଓ ସାଧାରଣ ଅଭିଯୋଗ ବିଭାଗ ବିଜ୍ଞପ୍ତି

ତା. ୧ ଜୁଲାଇ, ୨୦୨୬ରଖି

ସଂଖ୍ୟା. ୨୦୭୩୧—GAD-SC-RULES-0013/2026/Gen.—ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ଅନୁକ୍ଳେଦ ୩୦୯ ର ପ୍ରାବଧାନ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଓଡ଼ିଶାର ରାଜ୍ୟପାଳ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀଙ୍କ ଆଚରଣ ନିୟମାବଳୀ, ୧୯୫୯ ରେ ପୁନଃ ସଂଶୋଧନ ପାଇଁ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ପ୍ରଣୟନ କରିଛନ୍ତି, ଯଥା,

୧. (୧) ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଶୀର୍ଷକ ଏବଂ ଆରମ୍ଭ.— ଏହି ନିୟମାବଳୀକୁ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀଙ୍କ ଆଚରଣ (ସଂଶୋଧନ) ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୨୬ କୁହାଯାଇପାରେ।

(୨) ଓଡ଼ିଶା ଟେଲିଗ୍ରାଫ୍ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ଦିନଠାରୁ ଏହା କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେବ।

୨. ଓଡ଼ିଶା ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀଙ୍କ ଆଚରଣ ନିୟମାବଳୀ, ୧୯୫୯ ର ନିୟମାବଳୀ ୨୧ ରେ ଥିବା ଉପନିୟମ (୪) ରେ ଥିବା “ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ବିବରଣୀ ଦାଖଲ ନ କଲେ, ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀ ଶୃଙ୍ଖଳାଗତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ପାଇଁ ଦାୟୀ ହେବେ ।” ଶବ୍ଦଗୁଡ଼ିକ ପରିବର୍ତ୍ତେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଶବ୍ଦଗୁଡ଼ିକ ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ ହେବ, ଯଥା :-

“ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ବିବରଣୀ ଦାଖଲ ନ କଲେ, ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀ ଓଡ଼ିଶା ବେସାମରିକ ସେବା (ବର୍ଗୀକରଣ, ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ଓ ଅପିଲ) ନିୟମାବଳୀ, ୧୯୭୨ ର ନିୟମ-୧୭ ଅନୁଯାୟୀ ଶୃଙ୍ଖଳାଗତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ପାଇଁ ଦାୟୀ ହେବେ ।”

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶ କ୍ରମେ

ସୁରେଶ କୁମାର ବଶିଷ୍ଠ

ସରକାରଙ୍କ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ଶାସନ ସଚିବ